
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE .

Protocollo numero:  605 / 2020
Data registrazione:  11/02/2020

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  cb2i-determina-affidamento diretti-esperto esterno.pdf

IPA/AOO:  istsc_alic809001

Oggetto: Determina affidamento diretto servizio di formazione PROGETTO:
10.2.1A-FDRPOC-PI-2019-1 – MODULI #hiphopgioco1# e #hiphopgioco2#

Destinatario:
albo

Ufficio/Assegnatario: 

Protocollato in:
1792 - 2^ edizione - Competenze di base

Titolo:  7 - FONDI STRUTTURALI EUROPEI – Programma Operativo Nazionale
Classe:  2 - Personale esterno

Sottoclasse:  2 - Incarico

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it    Web: www.icbobbiorivaltab.edu.it 
 
  
Prot. n. 605       Rivalta Bormida,  11/02/2020 
 
Oggetto:   DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI FORMAZIONE A SOGGETTO 

GIURIDICO 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.1A-FDRPOC-PI-2019-1 
Azione 10.2.1.A  Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 
TITOLO PROGETTO:  #CreativeArt# 
CUP: C98H18000360001 
CIG:  ZD12BFCB62 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale  “Per la scuola-competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con decisione C (2014) n. 9952 del 17 Dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO Avviso pubblico prot. 4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di progetti di 
potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 
formativa. 
Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
Sotto Azione 10.2.1 A -  Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia; 
Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base; 

VISTO il Piano cod. n° 1016790 inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 24/05/2018, 
protocollo ricezione n. 15728 del 01/06/2018; 

VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID-22746 del 01/07/2019 che rappresenta la formale 
autorizzazione del progetto ed impegno di spesa dell’Istituzione scolastica; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTA  la richiesta di assunzione a bilancio presentata dalla dirigente scolastica al Consiglio 
d’Istituto e la relativa delibera n. 10 del 18/09/2019  

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali 
Europei 2014/2020”; 

VISTO 
 

il regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione del 08/12/2006, relativo alle azioni 
informative e pubblicitarie sugli interventi PON, per l’attuazione dei progetti del piano 
integrato degli interventi autorizzati; 

VISTA  la delibera n. 1 del Consiglio di Istituto del 12 dicembre 2019  prot. n. 410 del 06/02/2018 
di Approvazione del Programma Annuale 2020 

VISTE 
 

le linee guida emanate dal MIUR in ordine alla selezione del personale esperto nei progetti 
PON  Prot. 34815 del 2 agosto 2017;  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32, comma 2 e 36, 
comma 2, lettera a)/ comma 7;  

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.icbobbiorivaltab.edu.it/


2 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;  
VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
RITENUTO  che la Dirigente scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

RITENUTO di avviare i 2 moduli  previsti dal PROGETTO #CreativeArt# che richiedono la presenza di 
esperti di hiphop 

ACCERTATO che non è presente personale interno con i requisiti richiesti; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
VISTO il succitato art. 36 comma a) del Dlgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni 

che lascia la facoltà, per affidamenti inferiori a 40.000 euro, di procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici  

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola, ammonta a € 4.200,00 IVA/oneri inclusi;  
Vista la possibilità di affidare a soggetti giuridici l’area formativa per lo svolgimento delle attività 

nell'ambito del progetto in oggetto 
ACQUISITO  il  preventivo da parte di ADS FREEDOM CLIQUE, comprensiva di proposta progettuale e 

curriculum vitae dell’esperto, Gloria Benazzo; 
RITENUTO  di affidare il servizio di formazione in parola all’ ADS FREEDOM CLIQUE, in possesso dei 

requisiti richiesti ,  con comprovata esperienza nella specialità sportiva rivolta a alunni 
della prima infanzia, tenuto conto anche della disponibilità ad effettuare attività 
aggiuntiva fuori progetto, presso la scuola dell’Infanzia di Strevi, per 15 ore; 

TENUTO 
CONTO 

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà le 
verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti richiesti e inserirà nel contratto 
specifiche clausole rescissorie, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti; 

ACCERTATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 4.200,00, Iva/oneri 
compresi trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio 

di formazione avente ad oggetto espressione corporea (attività ludiche, attività psicomotorie) - 
PROGETTO: 10.2.1A-FDRPOC-PI-2019-1 – #CreativeArt# – MODULI #hiphopgioco1# e #hiphopgioco2# a 
ADS FREEDOM CLIQUE, C.F. 90026140062, con sede in via Bella, n. 8 – 15011 Acqui Terme (AL), 
legalmente rappresentata da Gloria Benazzo, per un importo complessivo delle prestazioni pari a €. 
4.200,00, IVA/oneri  inclusi; 

 di imputare la spesa di € 4.200,00 omnicomprensiva, al P.2.15 - PROGETTO PON 10.2.1A - AZIONI 
SPECIFICHE PER LA SCUOLADELL'INFANZIA - AVVISO N. 4396 DEL 09/03/18 dell’E.F. 2020; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica/ricevuta 
fiscale; 

 di nominare Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica, Monica FONTI, ai sensi dell’art. 31 
del D.LGS. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/1990; 

 di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo dell'Istituto.  

La presente determina è pubblicata all’albo online del sito web dell’istituzione  scolastica: 
www.icbobbiorivaltab.edu.it 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                Monica FONTI 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

http://www.icbobbiorivaltab.edu.it/

